(注1) 感応度９における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的としてＴ＆Ｄフィナン

シャル生命で保有しているプットオプションの時価の上昇によるものです。

○感応度１：金利（フォワードレート）が 50bp 上昇（各年限とも上昇）

・債券・貸付金等、金利の変動により時価が変動する資産を再評価するとともに、運用利回

りおよび割引率を変動させて保有契約価値を再計算します。契約者行動は、これらの状況

に対応して調整します。

・MCEV ガイダンスでは、金利の変動幅を 100bp として感応度を開示することとされてい

ますが、日本の金利水準等を踏まえ、50bp の変動幅で計算します。

○感応度２：金利（フォワードレート）が 50bp 低下（各年限とも低下）

・感応度１と同様の方法で計算します。ただし、｢金利－50bp｣が負になる場合には、それを

0％で計算します。

16

○感応度３：評価日現在の株式および不動産の価値が 10％下落

・株式および不動産の評価日現在の時価を 10％下落させます。

○感応度４：解約失効率の 10％低下

・基礎となる解約失効率前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度５：事業費率（契約維持に関する事業費）の 10％減少

・基礎となる事業費率（契約維持に関する事業費）前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度６：生命保険における保険事故発生率の 5％低下

・基礎となる保険事故発生率（死亡率・罹患率）前提に 0.95 を乗じたものを使用します。な

お、保険事故発生率の変動に対応して料率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度７：年金保険における死亡率の 5％低下

・基礎となる死亡率前提に 0.95 を乗じたものを使用します。なお、死亡率の変動に対応して

料率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度８：必要資本を法定最低水準（ソルベンシー・マージン比率 200％）に変更

・必要資本を日本の法定最低水準であるソルベンシー・マージン比率 200％を維持する水準

としてフリクショナル・コストを再計算します。

○感応度９：株式ボラティリティが 25％上昇

・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、株式オプションのボラティリティに 1.25 を

乗じたものを使用します。

○感応度１０：金利ボラティリティが 25％上昇

・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、金利スワップションのボラティリティに1.25

を乗じたものを使用します。

17

各社別の感応度は以下のとおりです。

○太陽生命
（億円）

MCEV

修正純資産
保有契約
価値

新契約価値

平成 27 年 3 月末 8,686 9,221 ▲535 325

感応度１：金利 50bp 上昇
 301 ▲1,742 2,043 158

感応度２：金利 50bp 低下
 ▲203 1,329 ▲1,532 ▲131

感応度３：株式・不動産価値 10％下落
 ▲513 ▲513 － －

感応度４：解約失効率 10％低下
 165 － 165 39

感応度５：事業費率(契約維持に関す
る事業費)10％減少 218 － 218 13

感応度６：生命保険の保険事故発生率
5％低下 287 － 287 21

感応度７：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲15 － ▲15 0

感応度８：必要資本を法定最低水準
に変更 44 － 44 0

感応度９：株式ボラティリティ
25％上昇 ▲10 － ▲10 －

感応度１０：金利ボラティリティ
25％上昇 ▲148 － ▲148 ▲5

18

○大同生命
（億円）

MCEV

修正純資産
保有契約
価値

新契約価値

平成 27 年 3 月末 13,067 9,437 3,629 581

感応度１：金利 50bp 上昇
 1,224 ▲1,343 2,568 158

感応度２：金利 50bp 低下
 ▲1,539 777 ▲2,316 ▲169

感応度３：株式・不動産価値 10％下落
 ▲588 ▲588 － －

感応度４：解約失効率 10％低下
 703 － 703 102

感応度５：事業費率(契約維持に関す
る事業費)10％減少 264 － 264 21

感応度６：生命保険の保険事故発生率
5％低下 652 － 652 44

感応度７：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲27 － ▲27 ▲0

感応度８：必要資本を法定最低水準
に変更 124 － 124 6

感応度９：株式ボラティリティ
25％上昇 ▲5 － ▲5 ▲0

感応度１０：金利ボラティリティ
25％上昇 ▲195 － ▲195 ▲2

19

○Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命
（億円）

MCEV

修正純資産
保有契約
価値

新契約価値

平成 27 年 3 月末 958 1,296 ▲338 23

感応度１：金利 50bp 上昇
 15 ▲414 430 9

感応度２：金利 50bp 低下
 ▲9 317 ▲326 ▲8

感応度３：株式・不動産価値 10％下落
 ▲16 (注 1)   6 ▲22 －

感応度４：解約失効率 10％低下
 ▲0 － ▲0 0

感応度５：事業費率(契約維持に関す
る事業費)10％減少 22 － 22 2

感応度６：生命保険の保険事故発生率
5％低下 22 － 22 3

感応度７：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲10 － ▲10 －

感応度８：必要資本を法定最低水準
に変更 5 － 5 0

感応度９：株式ボラティリティ
25％上昇 5 (注 1)   10 ▲4 －

感応度１０：金利ボラティリティ
25％上昇 ▲14 － ▲14 ▲0

(注1) 感応度３、感応度９における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的として保有し

ているプットオプションの時価の上昇によるものです。

20

６．Group MCEV

MCEV 原則では、「グループが行う全ての事業における株主価値として、Group MCEV を

開示すること」が求められています。Group MCEV は対象事業の MCEV と非対象事業の会計

基準に基づく純資産から構成されます。非対象事業の純資産には、Ｔ＆Ｄアセットマネジメン

ト株式会社（その子会社を含む）、ペット＆ファミリー少額短期保険株式会社および株式会社

Ｔ＆Ｄホールディングスの純資産（子会社・関連会社株式を除く）が含まれます。

平成 27 年 3 月末の Group MCEV は、平成 26 年 3 月末から 3,278 億円増加し、2 兆 2,980

億円となりました。

（億円）

 平成 27 年 3 月末 平成 26 年 3 月末 増減

連結純資産の部合計(注 1) 13,424 10,179 3,245

負債中の内部留保（税引後）および

一般貸倒引当金（税引後）(注２)
2,376 2,347 28

含み損益（税引後）の加算(注３) 4,423 2,799 1,623

保有契約価値 2,756 4,374 ▲1,618